令和３年１２月１０日

太田市立小・中・義務教育学校

保護者 様

太田市教育委員会

教育長 恩田 由之

Chromebookの持ち帰りに向けての安全対策について

日頃より太田市GIGAスクール構想につきましてご理解とご協力をいただき感謝申し

上げます。太田市では、児童生徒にChromebookを持ち帰らせるにあたり、安全対策と

して以下のような指導及び対策を講じております。各家庭におかれましても、児童生

徒が安全にChromebookを使用することができるようご協力をお願いいたします。

１ 学校での主な指導内容について

・自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号、顔写真など）の書き込みや掲載

をしないこと。

・相手を傷つけたり嫌な思いをさせたりするような書き込みはしないこと。

・学習目的以外では使用しないこと。

・学習に関係ないサイトの閲覧をしないこと。

・ＳＮＳなどへの書き込み、写真・動画の配信をしないこと。

・目の健康のために、長時間ずっと画面を見ないこと。少なくとも、３０分に一度

は画面から目を離して、遠くの景色などを見ること。

２ Chromebookに対する各種制限等について

・インターネットへの接続時間の制限

小学生は２１時～６時、中学生は２２時～６時まで、インターネットへの接続

ができなくなるよう制限をかけます。

・チャット機能の接続制限

チャット機能は、児童生徒が使用できないように制限をかけます。

・Google ｍeetの使用制限

Google ｍeetは、児童生徒が使用できないように制限をかけます。

・You Tubeの使用制限

You Tubeは、児童生徒が使用できないように制限をかけます。

・フィルタリング設定

太田市のChromebookには、フィルタリングソフトがインストールされています。

また、そのレベルは最も厳しく設定しております。ただし、フィルタリングソフ

トは完全なものではありません。まずは、児童生徒自身が学習目的以外で使用し

ないことが大切であり、そのことを学校でも繰り返し指導してきております。

担当：太田市教育委員会学校教育課 指導係

ＴＥＬ ０２７６（５５）２１２８

ＦＡＸ ０２７６（５２）６０５１